
 

1-2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO COAF-CAU/SC 

ASSUNTO 
Recomendações para o Orçamento 2024 – Proposta de alteração da 
Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 2023 

  
DELIBERAÇÃO Nº 003/2024 – CD-CAU/SC 

 
O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma híbrida, nos termos 
da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe confere o 
artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o artigo 153, inciso XI, do Regimento Interno do CAU/SC, o qual estabelece 
competência ao Conselho Diretor para apreciar e deliberar sobre as diretrizes de elaboração, 
consolidação e monitoramento dos planos de ação e orçamento e dos planos de trabalho do 
CAU/SC; 

 
Considerando a Deliberação Plenária DPOSC nº 752 de 22 de setembro de 2023, que 
aprovou a regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, na qual foi 
estabelecido que as reuniões plenárias seriam realizadas exclusivamente no formato 
presencial, a partir de 27 de outubro de 2023;  
 
Considerando que desde 27 de outubro de 2023 as reuniões plenárias vêm sendo realizadas 
exclusivamente no formato presencial;  
 
Considerando que, após levantamento da GERAF, constatou-se que o Orçamento aprovado 
para pagamento das verbas indenizatórias será insuficiente para todo o Exercício de 2024, 
caso se mantenha o cenário de gastos atuais;  
 
Considerando a Deliberação nº 002/2024 – COAF-CAU/SC, do dia 08 de fevereiro de 2024, 
que dispõe sobre recomendações orçamentárias;  
 
DELIBERA:  
 
1 – Propor que as reuniões Plenárias sejam realizadas no formato híbrido, a partir do mês de 
abril de 2024. 
 
2 – Recomendar aos Coordenadores de comissão e à Presidência que as reuniões 
extraordinárias dos órgãos colegiados sejam realizadas preferencialmente no formato virtual.  
 
3 – Encaminhar esta deliberação para apreciação do Plenário do CAU/SC para as 
providências cabíveis. 
 

Florianópolis, 26 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Carlos Alberto Barbosa de Souza  
Presidente do CAU/SC 



 

2-2 
 

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst. Ausênc. 

Presidente* Carlos Alberto Barbosa de Souza 
  

- 

Vice-Presidente Luiz Alberto de Souza  
 

X    

Coordenadora - CEP Eliane de Queiroz Gomes Castro 
 

X    

Coordenador - CED Larissa Moreira 
 

X    

Coordenadora Adjunta 
– COAF 

Leticia Paula Negri 
 

X    

Coordenador - CEF Newton Marçal Santos 
 

X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CD-CAU/SC: 2ª Reunião Ordinária de 2024.  

Data: 26/02/2024.  
 
Matéria em votação: Recomendações para o Orçamento 2024. 
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC). 
 
Ocorrências: - 
 
Secretária da Reunião: Bruna Porto Martins 
– Secretária dos Órgãos Colegiados Interina 

Condutor da Reunião: Carlos Alberto 
Barbosa de Souza - Presidente  
 

 
 


		2024-02-27T11:18:39-0300


		2024-02-27T11:32:02-0300




